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На початку весни нашу державу традиційно опови
ває їдкий дим через спалювання сухої рослинності та 
трави. Це завдає неабиякої шкоди довкіллю та землі. 
У вогні горять тварини, а буває, що гинуть і люди. Сві
жий приклад – село Адамівка Носівського району. Між 
тим штраф за спалювання сухої трави зріс у 18 разів. 
Тепер паліям доведеться платити від 
3060 грн до 21 420 грн.

Після найдовшого і найсуворішого з усіх право
славних постів люди починають розговлятися. Відпо
відно, організм багатьох відчуває стрес і відбувається 
загострення різних хвороб. Аби не зіпсувати собі свя
то, з посту треба виходити правильно. Варто пам’ятати: 
не починайте їсти м’ясну їжу у великій кількості, краще 
поступово пробувати всі 
приготовані частування. стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Чернігівка Ксенія Товстогон, окрім того, що є тур
ботливою мамою й дружиною, не забуває про влас
ний світ захоплень і повсякчас вчиться чогось нового. 
Уже дорослою і, до того ж, мамою синавипускника 
Ксенія чудово склала ЗНО і вступила на денну форму 
навчання до медичного коледжу. Погодьтеся, такий 
вчинок, коли в тебе родина і діти, заслуго
вує на повагу.

Медичні заклади нашої області не зовсім готові до боротьби з коронавіру
сом. Не вистачає фактично всього: від елементарних засобів індивідуального 
захисту до апаратів штучної вентиляції легенів. Утім, світ не без добрих лю
дей. Нещодавно потрібну допомогу від благодійного фонду «Наш край» отри
мали Ріпкинська центральна районна лікарня, медики Ми
хайлоКоцюбинської громади та фельдшерський пункт у 
селі Анисів Чернігівського району. 

ЧелаЙН
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й урядовці 
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із повагою – народний депутат 
України Валерій ДАВиДеНко

святий Великдень символізує початок 
нового життя, перемоги добра над злом. 
Вірю, що в нелегкий для нашої країни час 
Господь почує наші молитви і захистить нас 
від усіх негараздів. Нехай великодні дзво
ни, духмяна паска, писанки принесуть у ва
ші оселі мир і спокій, здоров’я й оптимізм, 
достаток і світлу радість.

Христос Воскрес!

Натхненна 
життєва історія 
дружини 
священника ксенії товстогон

Попереду найсвітліше християнське свято — 
Великдень. Проте в нашій державі вже понад 
три тисячі хворих на коронавірус, чимало ле-
тальних випадків. І, на жаль, кількість 
інфікованих зростає. Хворіють усі: діти, 
дорослі, пенсіонери. Стримує вірус і рятує 
нашу медичну систему від колапсу карантин. 
Тож напередодні Великодня медики, урядовці 
та президент держави закликають українців 
залишитися у святковий день вдома і не 
відвідувати богослужінь. Бо це може 
вартувати життя – вашого чи близьких. 

Протистояти COVID-19 на Чернігівщині 
допомагає благодійний фонд «Наш край»

Друзі! 
Із відчуттям глибокої 

радості вітаю 
вас зі світлим святом 

Воскресіння Христового!
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Городнянська міська рада 
виділила 2,6 млн грн на 
протидію коронавірусу

Жительці села Бахмач Марії Яненко 9 квітня випов
нився 101 рік. Марія Артемівна народилася в селі Бахмач, 
тут і проживає. Одружившись із Олексієм Прохоровичем, 
виховали двох чудових доньок – Наталію та Ніну. У роки 
війни працювала секретарем у місцевій школі, потім різ
норобочою у колгоспі. На заслужений відпочинок пішла з 
посади молодшої медичної сестри тубдиспансеру.

У Ніжинському районі поліцейські 
затримали чоловіка, який підозрю-
ється у вбивстві немолодого одно-
сельця. Як встановили оператив-
ники Ніжинського відділу поліції, 
злочин стався на подвір’ї приват-
ного будинку в одному з сіл району. 
До вбивства призвела сварка між 
односельцями, які перед тим разом 
вживали алкоголь.

Під час з’ясування стосунків 44річ
ний господар будинку завдав числен
них тілесних ушкоджень своєму 70річ
ному гостеві косою – як сталевою час
тиною, так і руків’ям. Тяжко побитого 
чоловіка він залишив помирати у дворі, 
а сам подався до будинку спати. А як 
уранці побачив, що старий гість помер, 
вирішив утекти. Адже в минулому гос
подар уже мав низку судимостей як за 
крадіжки, так і за незаконний обіг зброї. 

Патруль поліції перехопив зловмис
ника в ту мить, як чоловік їхав велосипе
дом польовою дорогою, оминаючи жва

ві автошляхи. Поліцейські також вияви
ли у нього пристрій, схожий на пістолет. 

Чоловіка поміщено до ізолятора 
тимчасового тримання. Триває розслі
дування у кримінальному провадженні, 
відкритому за статтею 115 Криміналь
ного кодексу України (навмисне вбив
ство). Воно передбачає покарання у ви
гляді позбавлення волі на строк до 
15 років, а в разі виявлення додаткових 
обтяжувальних обставин можливе і до
вічне ув’язнення. 

Двоє сіверян вилікувалися 
від коронавірусу

Ідею зробити мале поле із великого, яке тепер 
переважно не задіяне через малу кількість гравців, 
належить Євгену і Віталію Вороб’ям. Активну фінан
сову підтримку для втілення задуму надали керівник 
фермерського господарства «Фортунаагро» Надія 
Петренко і староста Рождественського старостин
ського округу Анатолій Гейко. Активні вчителі місце
вої школи на чолі з директором Іваном Ігнатенком, 
Євген і Віталій Вороб’ї, Віталій Петренко й Олек
сандр Старуха попрацювали на славу — передиску
вали частину великого поля, вирівняли його, засіяли 
травою, закоткували та полили. Поле скоро зазеле
ніє і чекатиме на гравців.

Корюківський молодіжний центр 
«КУБ» проведе фотоконкурс для влас
ників собак. Аби взяти участь у конкурсі 

«Без собаки – життя ніяке», треба наді
слати світлину зі своїм улюбленцем під 
час прогулянки на свіжому повітрі. Фо
то має бути цікавим та оригінальним. 
Його треба вислати на електронну по
шту центру й обов’язково написати 
кличку пса та номер свого контактного 
телефону.

Конкурс уже розпочався. Фото з  
чотирилапими прийматимуть до 
10 травня. Після цього фото всіх учас
ників розмістять на Facebookсторінці 
центру. Переможця оберуть самі жителі 
громади своїми лайками. Фото розмі
щуватимуть до 15 травня. Автори трьох 
найкращих світлин отримають корисні 
для власників собак подарунки. Їх вру
чать на тематичному заході в молодіж
ному центрі «КУБ».

Депутати фракції «Наш край» у Городнянській місь
краді підтримали виділення 2,6 млн грн на протидію 
коронавірусу в громаді. Як наголосив керівник фракції 
«Наш край» Ігор Романенко, в непростій ситуації про
довження пандемії COVID19 депутати міськради зі
бралися на сесійне засідання, аби підтримати медич
ну галузь Городнянської громади.

За його словами, відповідні зміни до міського бю
джету внесені під час чергової сесії міськради. Згідно 
зі схваленими рішеннями сесії, 2,2 млн грн виділено 
на придбання сучасного діагностичного обладнання, 
300 тис. грн спрямовано на потреби Городнянської 
центральної районної лікарні в протидії коронавірусу, 
100 тис. грн – Городнянському центру ПМСД.

Крім того, Ігор Романенко і секретар міської ради, 
керівник районної організації ПП «Наш край» Світлана 
Більська відвідали місцеву лікарню, де ознайомилися 
з нинішніми умовами роботи медпрацівників, а також 
передали медикам Городні засоби захисту (маски, 
рукавички, захисні костюми тощо). Вони ще раз за
кликали підприємців Городнянщини не залишатися 
байдужими і фінансово підтримувати місцеву меди
цину, адже це турбота про життя та здоров`я усіх жи
телів ОТГ. Як повідомлялося раніше, депутат від «На
шого краю» Ігор Романенко надав 160 тис. грн допо
моги Городнянській лікарні для боротьби з COVID19.

Пресслужба обласної організації ПП «Наш край»

Дорожньотранспортна пригода трапилася у с. Яблунівка Прилуцького району. 
Водій автомобіля «ВАЗ2101» здійснив наїзд на чоловіка, який, перебуваючи в ста
ні алкогольного сп’яніння, лежав на проїжджій частині дороги.

Про це «ЧЕЛАЙН» повідомили у департаменті з питань цивільного захисту та 
оборонної роботи Чернігівської ОДА.

Унаслідок пригоди бідолаха отримав численні тілесні ушкодження і був достав
лений до Прилуцької центральної районної лікарні.

У селі Адамівка Но
сівського району на 
відкритій території ста
лася пожежа сухої тра
ви на площі 0,01 га. Про 
це «ЧЕЛАЙН» повідо
мили у департаменті з 
питань цивільного за
хисту та оборонної ро
боти Чернігівської ОДА.

Причина пожежі – 
необережне поводжен
ня з вогнем. На місці 
пожежі виявлено тіло 
громадянина, 1958 ро
ку народження.

Із вірою в те, що всі не-
гаразди минуть, вірус 
відступить, обмеження 
на спортивні заходи 
знімуть і ще вдасть-
ся вдосталь поганяти 
м’яча, група ентузіастів 
із Рождественського 
Коропського району 
нещодавно впорядку-
вала футбольне поле. 
Його вирівняли, засіяли 
травичкою та полили. 
Повідомляє Коропська 
селищна рада. 

У селі на Чернігівщині готуються до 
футбольного 
сезону

Жителька Бахмацького району 
зустріла 101-шу весну

Спалювання 
сухої трави 
призвело 

до трагедії

Житель Ніжинського району вбив гостя косою і втік

Автомобіль переїхав п’яного, який лежав на дорозі

«Без СоБАки – Життя Ніяке»: у корюківці 
проведуть «чотирилапий» фотоконкурс

20річний житель Корю
ківки, в якого наприкінці бе
резня лабораторно підтвер
дили коронавірус, одужав. 
Цю інформацію підтвер
джують у Корюківській Цен
тральній районній лікарні. 

«Обидва тести показали 
негативний результат. Чоло-
вік одужав», – зазначив та
кож міський голова Корюківки Ратан Ахмедов.

Виписали з лікарні й 65річну жінку з Комарівки 
Борзнянського району. Про це сказала головна лікар
ка Борзнянської районної лікарні Тетяна Стовба. Шпи
талізували хвору 28 березня.

Усього в області зафіксовано десять випадків за
хворювання на Covid19, один із них – летальний. Нове 
інфікування – в пацієнта з Бобровицького району, яко
го доставили до Козелецької районної лікарні.

Крім того, в Чернігівській області було ухвалене рі
шення про масове тестування на коронавірус людей, 
хворих на пневмонію.

Це світле свято дає нам надію та віру в кра
ще життя. Нехай наші молитви до Господа, які 
на Великдень набувають великої сили, захис
тять Україну та нас із вами від усіх негараздів. 

Бажаю вам Божого благословення, міцно
го здоров’я та душевного спокою, миру і до
статку, а великодні дзвони нехай наповнять 
серця радістю і теплом.

Христос Воскрес! ВоістиНУ Воскрес!

із повагою – народний депутат України 
                                                         Борис ПриХоДЬко

 Дорогі земляки!
Щиро вітаю вас 
із Воскресінням 

Христовим!
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

33!
Уже понад місяць Чернігівщина на 

карантині. та давайте відверто, по
при всю складність і серйозність си
туації, для багатьох карантин – це 
незапланований відпочинок. і в цьо
му побутовому квесті значне місце 
посідає кухня й холодильник. Жарти 
про те, що після карантину треба сі
дати на дієту, насправді не такі вже й 
жарти. Адже народна філософія «не
хай хоч ядерна війна, але обід за роз
кладом» – як свята істина. А коли на 
шляху курсування оселею стоїть хо
лодильник, то фактично завжди має 
місце невеличкий «перекус». А «пе
рекусити» в справжнього українця 
завжди щось та знайдеться. Це до 
закидів про те, «як погано в Україні 
живеться».

Та не про це. Хочу розповісти про ре
альний «карантин» і «самоізоляцію», в 
якій опинилися 33 чилійські шахтарі 
5 серпня 2010 року. На шахті СанХосе 
внаслідок обвалу породи трапилася ава
рія. У полоні смерті під землею на глиби
ні 700 метрів залишилися 33 шахтарі. 
Уявіть – майже кілометр під землею.

Павло СОЛОДОВНИК

Але вони всі дивом вижили. У них був 
запас їжі тільки на три дні… Проте вони 
згуртувалися, взяли себе в руки і повіри
ли в порятунок. Їли по крихті на день. Мо
лилися… У шахті вони пробули 69 діб… 

Завдяки наполегливості рідним, які 
також згуртувалися і дотиснули чилій
ський уряд, операція порятунку все ж по
чалася. Хоч ніхто не знав, чи живі шахтарі. 

Емоційний процес пошуку і порятунку 
чилійських чоловіків майстерно показа
ли в фільмі під назвою «33». Лідера шах
тарів неперевершено зіграв Антоніо 
Бандерас. До речі, цікавий факт. Якщо 
хтось не знав, то справжнє прізвище зір
кового іспанця – Бандера. Хосе Антоніо 
Домінгес Бандера. 

Раджу в один із «карантинних» вечо
рів переглянути фільм «33». Не просто 
переглянути, а проаналізувати сюжетну 
лінію і замислитися над власними цін
ностями. 

УсіМ ЗДороВ’Я!

Зокрема, в Куликівку – в районну лікарню, центр первинної 
медикосанітарної допомоги і відділ медицини катастроф – 
помічники народного депутата передали партію двох видів 
анти біотиків: зибакс і левофлокс, що застосовуються для ліку
вання частих бактеріальних ускладнень багатьох вірусних 
пневмоній. Також – медичні маски, рукавички, захисні костю
ми, бахіли, респіратори FFP3, медичні рукавички з довгими 
манжетами, медичні шапки, антисептичний засіб АХД 2000. 

Медпрацівники району висловили вдячність Валерію Дави
денку за надану допомогу, адже відтепер матимуть достатньо 
засобів індивідуального захисту для роботи в умовах протидії 
поширенню коронавірусу. До речі, така ж допомога надійде в 
лікарні 208го округу (Борзнянський, Бахмацький, Куликів
ський, Менський, Талалаївський та Ічнянський райони), а також 
Носівки, Ніжина, Сосниці, НовгородаСіверського.  

Про забезпечення лікарень свого 210го округу (Козелецький, 
Бобровицький і Прилуцький райони) всім необхідним у боротьбі з 
пандемією коронавірусу подбав і народний депутат України Бо
рис Приходько. Він передав і антибіотики для лікування усклад
нень багатьох вірусних пневмоній, і велику партію захисного спо
рядження для лікарів. А в інфекційне відділення Козелецької 
ЦРЛ – ще й нові ліжка, адже тутешній ліжковий фонд давно потре
бує оновлення. До речі, на початку квітня народний депутат уже 
передавав велику партію допомоги лікарням свого округу.

Реальна загрозлива ситуація по
казала, що медичні заклади області 
не зовсім готові до боротьби з коро
навірусом. У лікарнях не вистачає 
фактично всього: від елементарних 
засобів індивідуального захисту до 
апаратів штучної вентиляції легенів. 
Утім, світ не без добрих людей. На до
помогу в ці складні часи приходять 
небайдужі громадяни, які, об’єд нав
ши зусилля і фінанси, допомагають 
Чернігівщині впевнено протистояти 
коронавірусній загрозі. 

Благодійний фонд «Наш край» у 
співпраці з Олександром Демиден
ком і Сергієм Ременцем побували в 
кількох медичних закладах області й 
передали лікарням 30 комплектів кос
тюмів, окуляри, 1000 масок, 300 пар 
одноразових медичних рукавичок. 

Цього разу допомогу від благодій
ного фонду «Наш край» отримали Ріп
кинська центральна районна лікарня, 
медики МихайлоКоцюбинської гро
мади і фельдшерський пункт у селі 
Анисів Чернігівського району. 

За словами Валентини Молчано
вої, медичного директора Ріпкин
ського медичного закладу, така до
помога надзвичайно важлива, точні
ше життєво важлива, адже сьогодні 
більшість медичного персоналу в ра
йонах відкрита до ураження вірусом.

«Учора отримали 30 непроникних 
багаторазових у використанні комбі-
незонів, тисячу масок, десять окуля-
рів, які щільно прилягають до обличчя, 
250 пар рукавичок. Усе це буде вико-
ристовуватися як захист медичного 
персоналу в разі надходження хворо-
го з підозрою на COVID-19 або тоді, як 
не дай Бог, людина захворіє і медпер-
соналу доведеться постійно там пе-
ребувати. Про важливість такої допо-
моги можна сказати лише одне: це за-
хист медичних працівників, це в бага-
тьох випадках може зберегти їм жит-
тя. Для нас ця допомога відчутна», – 
розповідає Валентина Молчанова. 

РАзоМ – ПРоти коРоНАВіРУСУ: 
Чернігівщині допомагає 

благодійний фонд «Наш край» 

За словами медика, така допомо
га від благодійного фонду «Наш край» 
була і раніше, привозили маски. Все 
отримане розійшлося по відділеннях 
лікарні. 

«Захисний одяг, маски необхідні 
для кожного відділення, для кожного 
медичного працівника, бо ми ж умовно 
не знаємо, хто до нас надходить. «За-
хист» отримали інфекційне відділення, 
відділення інтенсивної терапії, невро-
логічне та терапевтичне, яке зараз при-
ймає хворих із пневмоніями. Наразі 
персонал лікарні тренується, як швид-
ко та правильно вдягати захисний 
одяг», – пояснює медичний директор. 

Петро Моспанко, генеральний ди
ректор Ріпкинської районної лікарні, 
наголошує, що елементарні засоби 
захисту для медика – це річ, яка по
трібна була вже зараз, невідкладно. 

«Ці речі захисту потрібні вже. Кос-
тюми, комбінезони, можливо, будуть 
потрібні пізніше, коли з’являться хво-
рі, а от маски і рукавички потрібні вже, 
їх у нас, на жаль, у достатній кількості 
не було. Багато чого тримали в запасі, 
як кажуть, до гірших часів, адже, на 
щастя, поки що хворих із COVID-19 у 
нас не було, тож не було змоги розда-
ти наявні маски, рукавички по відді-
леннях. І, наприклад, 200 масок – це 
ніщо. Маски повинні бути весь час у 
роботі, змінювати їх треба кожні дві го-
дини. Тому потреба в цих захисних 
елементах постійна, адже купити ми їх 

не можемо. Ми раніше цікавилися в 
аптечній мережі, то маска коштує, на-
віть не хочеться вголос казати цю не-
підйомну для нас, порівняно з обсяга-
ми, суму», – пояснює Петро Моспанко. 

Медики МихайлоКоцюбинської 
громади не мали потрібних під час 
пандемії коронавірусу засобів індиві
дуального захисту. Тому селищна ра
да звернулася до благодійного фонду 
«Наш край» по допомогу. Тепер меди
ки громади забезпечені не тільки 
масками, а й захисними костюмами 
та рукавичками. 

«Зараз нам дуже потрібна і важли-
ва допомога. Ми вже передали ці за-
соби індивідуального захисту завіду-
вачу Михайло-Коцюбинської амбула-
торії, де працюють четверо лікарів. У 
медичному закладі були вдячні за та-
ку підтримку медиків. Я вважаю, що 
цієї допомоги вистачить ще для того, 
щоб передати частину засобів захис-
ту для амбулаторій у Ковпиті та Дні-
провському», – зазначила в.о. селищ
ного голови МихайлоКоцюбинської 
селищної ради Ніна Ворох.

Акції допомоги благодійного фон
ду «Наш край», спрямовані наразі на 
боротьбу та протидію поширенню ко
ронавірусу, охоплять всю область. 
Благодійний фонд запрошує волон
терів і всіх охочих приєднатися до 
благої справи. Адже біду подолати 
можна лише разом. 

Майже два мільйони людей на 
планеті уражені коронавірусом. 
Кількість інфікованих в Україні 
вже вимірюється тисячами. На 
жаль, не оминула коронавірусна 
біда й Чернігівщину. Уже десяток 
лабораторно підтверджених ви-
падків, один чоловік помер… 

Про безпеку сіверських медиків 
дбають народні депутати 

Народний депутат України, співголова 
політичної партії «Наш край» Валерій 
Давиденко уже неодноразово передавав у 
заклади медицини регіону захисне 
спорядження для медиків і засоби 
дезінфекції. Продовжує допомагати й надалі.
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4 Тема Номера

Цьогорічний Великдень відбува-
тиметься у незвичному форматі. 
Через коронавірус і карантин 
українці змушені змінити свої 
родинні традиції та відзначати 
саме свято в умовах обмежень.

священники, ті, хто співає, та 
люди, які допомагатимуть про-
водити службу. Ми не можемо 
сказати парафіянам «Не при-
ходьте», але ми закликаємо 
всіх дослухатися до обме-
жень», – сказав отець Роман.

Він зазначив, що на вулиці 
людей також не збиратимуть, 
хоча територія навколо храму 
дає можливість зберігати без
печну дистанцію. Однак поста
нова Кабінету Міністрів від 
2 квітня забороняє збиратися 
разом більше як двом людям, 
тому освячення на вулиці вже 
буде порушенням.

Отець Роман запевнив, що, 
попри карантин, богослужіння 
у храмах проходитимуть обов’яз
ково. Їх ніхто не скасовував. 

Під час служби всі присутні 
мають ходити в захисних мас
ках або респіраторах, окрім 
священнослужителя.

Церкви повинні забезпечи
ти онлайнтрансляції своїх 
бого служінь. Як розповів отець 
Роман, зокрема з Катеринин
ського храму здійснювати
меться пряме включення, під 
час якого Великодню службу 
можна буде побачити наживо.

Жителі Чернігівщини не ду
же раді таким карантинним об
меженням, але багато хто за
певняє, що цього року утрима
ється від відвідин церкви. 

«До Великодня готуємося, 
але освячувати паски будемо 
вдома в режимі онлайн. Якщо 
вже сталася така ситуація, то 
треба дотримуватись каранти-
ну», – зазначив Микола Білан, 
житель селища міського типу 
Талалаївка.

Готова змінити свої звич
ки і жителька села Дроздівка 
Куликівського району Лариса 
Пилипенко.

«Хотілося б піти. Я завжди хо-
дила на Всенощну службу, але 
цього року, якщо й піду, то тільки 
на освячення на вулиці. Звісно, 
якщо воно буде», – каже жінка.

шитись удома. Святкуватиме-
мо в тісному родинному колі», – 
розповіла пані Олена.

Олена Вакула з Сосниці та
кож готується до святкування 
Великодня, але прихід до церк
ви цього року не планує.

«Я готуюся лише прибиран-
ням у квартирі та приготуван-
ням святкових страв. До храму, 
звісно, не піду. Так само вчи-
нять і всі мої родичі», – поділи
лася Олена Вакула.

Житель Мени Сергій Трегу
бенко визначатиметься безпо
середньо перед самим Велико
днем. Але в тому, що ймовірність 
піти до храму дуже маленька, не 
вбачає нічого поганого.

«Усе залежить від ситуації з 
карантином і наявності чи від-
сутності служби в церкві. Пере-
важно робив відеозапис святко-
вого богослужіння в храмі ПЦУ. 
Тобто, буде можливість – піду, 
не буде – вшаную того, хто до-
корінно змінив людський світ на 
краще, без відвідин богослужін-
ня», – каже Сергій Трегубенко.

Священники запевняють, 
що, попри обмеження, можли
вість освятити паску цього ро
ку все ж буде. Адже на Велик
день вірянам не забороняєть
ся відвідувати храми в індиві

дуальному порядку, коли бого
служіння вже закінчилися. У 
цьому випадку кількість осіб не 
повинна перевищувати двох, 
крім священнослужителя. А от 
заходити до церкви можна 
тільки в захисних масках.

«Ми плануємо, що з 14-ї годи-
ни в суботу ми розпочнемо освя-
чення пасок. Але це не масово. 
Людина зможе прийти до храму, 
освятити паску і піти. У сам день 
Великодня ми також освячувати-
мемо паски, якщо люди приходи-
тимуть. Церква робитиме все, 
щоб запобігти скупченню лю-
дей», – зазначив отець Роман.

Також священники готові 
робити освячення в магазинах, 
на хлібзаводах, але отець Ро
ман каже, що до їхнього храму 
з таким проханням наразі ніхто 
не звертався.

За словами отця Романа, як
що через карантин традиція 
освячувати великодній кошик у 
церкві не буде дотримана, то в 
цьому нема нічого страшного.

«Це традиція і дуже гар-
на традиція, але якщо 
нема можливості ви-
йти, то можна просто 
всією родиною зібрати 
цей кошик, поставити 
його на стіл, застелений 
гарною скатертиною, й уві-
мкнути трансляцію богослужін-
ня з будь-якого храму. А голова 
родини нехай окропить цей ко-

шик освяченою богоявленською 
водичкою, тож паска вже вважа-
тиметься освяченою. Коли ми 
читали оці молитви на освячення 
води, то там є слова, щоб люди-
на її використовувала на освя-
чення домів, відганяння всілякої 
нечисті та духовної користі. Отже 
ця користь буде саме зараз», – 
розповів отець Роман.

Освячувати великодній ко
шик може не тільки голова ро
дини, а й хтось старший у сім’ї 
або найбільш духовна людина. 

«Це духовний момент, який 
має задовольнити кожного з 
нас, а не обряд. Тому навіть як-
що людина живе одна, то вона 
сама може взяти святу воду й 
окропити паску», – пояснив 
отець Роман.

Він наголошує на тому, що 
Воскресіння Христове полягає 
не у святковому кошику. Цей 
день несе радість Воскресіння 
Христа і люди мають відчувати 
свято насамперед у душі, а не в 
певних атрибутах.

Глава Нацполіції України 
Ігор Клименко зазначив, що 
19 квітня 100% поліцейських 

превенції вийдуть на вулицю, 
тому що церков і парафій дуже 
багато, і важливо не допустити 
конфліктних ситуацій між гро
мадянами, непорозумінь гро
мадян із поліцією.

Укотре нагадуємо, що Украї
на, як і європейські країни, бо
реться з коронавірусом. Кіль
кість інфікованих у нашій держа
ві вже перевищує три тисячі. І з 
кожним днем кількість хворих і 
померлих, на жаль, збільшуєть
ся. На Чернігівщині вже 10 інфі
кованих, один із них помер. 

Хвороба не зважає на вік і 
статус, тож заразитися може ко
жен. Єдине, що убезпечує нашу 
державу від великої смертності 
від COVID19 і колапсу в медич
ній системі, – це карантин. Пре
зидент України, медики й уря
довці просять співвітчизників 
залишатися вдома і не ходити 
до церкви. Віряни всього світу 
дослухуються до таких порад. 
Богослужіння можна подивити
ся онлайн, а паску й інші смако
лики, як вже зазначалося, освя
тити самому. Це потрібно задля 
збереження життя і здоров’я на
шого, наших батьків і дітей. 

Будьте свідомими, убе
режіть себе від інфікування 
та не наражайте на небезпе
ку навколишніх!

як чернігівці зустрічатимуть Воскресіння Христове

Цього року вирішила не хо
дити до церкви і родина Олени 
Карпенко з села Киїнка Чернігів
ського району. Святкуватимуть 
улюблене свято її доньок вдома.

«Мої дівчата дуже люблять 
Великдень. Ми завжди масш-
табно до нього готуємось. От і 
цього року наробимо пасок, 
пофарбуємо яйця, напечемо 
смаколиків. Але через вірус ви-
рішили нікуди не йти, а зали-

ВеЛикДеНЬ ПіД ЧАС кАРАНтиНУ:

Микола Білан

Лариса Пилипенко

олена карпенко

олена Вакула

сергій трегубенко

В Офісі президента анонсу
вали проєкт «Великдень вдо
ма», в межах якого, відповідно 
до умов самоізоляції, святку
вання цього дня українці мають 
провести у вузькому сімейно
му колі, не відвідуючи церкву. 

Настоятель храму святої 
великомучениці Катерини 
отець Роман розповів, що го
ловною особливістю цьогоріч
них святкувань буде обмежена 
кількість людей у храмах. 

«Поки що вказівок із приво-
ду того, щоб не пускати людей 
до храмів, нема. Але в умовах 
карантину на службі можуть 
бути присутні не більше 10 осіб. 
Є рекомендація, що серед цих 
людей будуть безпосередньо 
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Сторінку підготувала Юлія Заліська

«Просто живу, мрію і роблю хоч щось 
для здійснення своєї мрії. Чекаю я за-
вжди хорошого. А якщо стається навпа-
ки, роблю висновки і йду далі. Колись (у 
мене тоді був дуже важкий період у жит-
ті) одна людина мені сказала, що мрії 
здійснюються завжди, тільки треба ду-
же чогось хотіти, дуже прагнути і йти до 
мети. Бажаю усім здійснення мрій», – 
говорить про своє життя Ксенія. 

Уже дорослою і до того ж мамою си
навипускника Ксенія чудово скла
ла ЗНО і вступила на денну форму на
вчання до медичного коледжу. Погодь
теся, такий вчинок, коли в тебе родина і 
діти, заслуговує на повагу. Та про все 
своєю чергою.

НАтХНеННА іСтоРія Життя 
неймовірної ксенії товстогон

вне моє заняття, крім сім`ї, – навчання в 
Чернігівському медичному коледжі.

Про натхнення й оптимізм у житті 
У житті мене надихає саме життя. 

Люблю життя, люблю людей, люблю цей 
світ. Я оптиміст у житті. І життя в мене ак
тивне з самого дитинства. З татом взим
ку ходили кататися на лижах, а влітку бі
гали, родиною їздили і на море відпочи
вати, і в село – допомагати картоплю ко
пати. Мама у мене, як і бабуся була, не
посидюча. Її неможливо застати вдома, 
вона кожен день то в село, то на дачу, то 
знайомим допомогти. І дітей так само 
привчаю, щоб були зайняті, крім 
загально освітньої школи, вони навчаються 
у музичній школі (старший син уже закін
чив), займаються гімнастикою, танцями. 

Насправді все, що хочеться, не всти
гаю, тому доводиться розставляти пріо
ритети. А ще я трохи лінива мама – при

вчаю дітей, щоб усе робили самі. Колись 
у одного священника прочитала: «Голо-
вне, чого ми повинні навчити дітей – жи-
ти без нас». Дуже сподобалася ця цита
та, тому цього дітей і вчу. Вони підтриму
ють порядок у своїх кімнатах, за потреби 
можуть приготувати їсти, дрібні речі за 
собою перуть, уроки роблять самі (якщо 
чогось не розуміють, тоді допомагаємо). 
Тому і для себе знаходиться час. 

Про сімейні традиції та віру 
в родині священника

Родина у нас віруюча, тому кожної 
неділі і на свята (якщо це неробочий 
день) ми відвідуємо храм. Свята церков
ні відзначаємо в храмі, на богослужінні. 
Свята родинні – в сімейному колі. До
тримуємося всіх постів. Намагаємося, 
щоб це не просто була відмова від яки
хось продуктів, а й духовний піст. Не за
вжди це вдається, ми такі ж люди, як і всі 

інші, але докладаємо до цього зусиль. 
Як казав митрополит Київський Володи
мир: «Головне – не їсти одне одного».

Є й сімейні традиції. Вже кілька років 
я сама печу паски (раніше нас пригоща
ли) і завжди роблю сирну паску. Освячу
ємо паски і яйця завжди вранці в суботу, 
щоб у Великодню ніч про це вже не ду
мати. На Різдво теж відвідуємо богослу
жіння напередодні і в день свята. Ще ко
ли керувала церковним і дитячим хо
ром, ходили колядувати на Різдвяні свя
та. Позаминулого і цього року ходили 
колядувати з доньками. Діти чекають 
подарунків під ялинку, які і отримують як 
на Різдво, так і на Новий рік. Новий рік 
теж зустрічаємо. Я готую святкову пісну 
вечерю, тому що Новий рік припадає на 
Різдвяний піст, разом вечеряємо, потім 
дивимося якийсь різдвяноноворічний 
художній або мультиплікаційний фільм 
(протягом багатьох років це був фільм 
«Полярний експрес», рекомендую поди
витися, хто не дивився). Слухаємо при
вітання президента, зустрічаємо Новий 
рік, п`ємо чай з пирогом, печивом і ляга
ємо відпочивати. Вранці шукаємо пода
рунки під ялинкою. Дні народження та 
іменини святкуємо тільки дитячі, запро
шуємо дідусів, бабусь і хресних батьків, 
звісно, святковий стіл і обов`язково печу 
торт. На останній день народження мо
лодшої доньки, у зв`язку з навантажен
ням у коледжі, хотіла торт купити, але 
доньки сказали: «Мамо, ну ти що? Тре-
ба, щоб ти зробила сама, з любов̀ ю. Хі-
ба в магазині такий купиш?» Довелось 
робити, зате скільки потім радості та 
вдячності. Вони теж мене надихають.

Про ЗНО на власному досвіді та 

навчання акушерської справи 
Було цікаво себе перевірити. ЗНО 

склала дуже добре: українська мова і лі
тература – 187 балів, біологія – 192 бали. 
І якось стало мені шкода, якщо витрачені 
зусилля пропадуть дарма. Я і вирішила 
піти вчитися. Подала документи до ме
дичного коледжу. Чому саме до медично
го? Медицина мене завжди приваблюва
ла і цікавила. Вирішила спробувати. Чес
но кажучи, я навіть подаючи документи, 
думала, що спробую, а там – як буде. 
Адже ніхто мене примушувати не буде. 
Не сподобається – заберу документи. 
Ніхто ж мене не з`їсть за це. Але мені спо
добалося. Неймовірно! Подобається все: 
коледж, викладачі, мої однокурсниці, 
предмети. Я просто в захваті. Навчаюсь 
на відділенні «Акушерська справа». Після 
закінчення хотілося б працювати саме 
акушеркою, але час покаже. 

Про дитинство, мрії та роботу 
Народилася я у звичайній радян

ській родині простих робітників. У ди
тинстві ким тільки не мріяла стати. І кос
монавтом, як майже всі радянські діти, і 
військовим, і лікарем, і вчителем. А в 
старших класах, коли питали, на кого 
піду вчитися, я відповідала: «Спершу 
здобуду одну професію, потім другу, по-
тім ще кудись піду і буду все життя вчи-
тися». Так воно і сталося. 

Одразу після школи вступила до 
Чернігівського духовного училища. У 
1011 класі я відвідувала дитячий хор 
при Троїцькому кафедральному соборі, 
мені дуже подобалося співати, читати 
на богослужіннях, тому вирішила 
пов`язати своє життя з храмом. Напри
кінці першого курсу мене відправили 
допомагати на богослужіннях у новий 
тоді в нашому місці храм на Масанах (на 

честь 2000річчя Різдва Христового), 
там я і залишилася працювати потім. 
Після закінчення пішла вчитися до 
швейного училища. Мені завжди подо
балося шити, тож знайома майстер, яка 
викладала в училищі й у якої ми тоді ро
били замовлення, запропонувала мені 
піти повчитися в них (тепер це ліцей по
буту). Я і пішла. Закінчила з «червоним» 
дипломом і найвищим розрядом.

Потім заочно навчалася в Право
славному СвятоТихонівському гумані
тарному університеті в Москві. Навча
лася довго, з перервами, залишалося 
тільки написати курсову роботу і захис
тити її, але так і не закінчила. Забрала 
документи в 2014 році у зв`язку з сумно
звісними подіями.

Увесь час я працювала в храмі Різдва 
Христового. Спершу просто допомага
ла на богослужіннях і після: читала, спі
вала, прибирала в храмі. Поки відбува
лося будівництво великого храму, теж 
допомагала навіть у будівництві. А зде
більшого іноді готувала обіди робітни
кам і різні господарські роботи викону
вала. Потім узялася керувати хором, а 
згодом працювала з дітьми теж у храмі: 
вела недільну школу, керувала дитячим 
хором. Деякий час викладала в Чернігів
ському духовному училищі. Зараз осно

Жіночною, тендітною та сильною 
водночас, а також берегинею 
сімейного затишку та майстри-
нею на всі руки, на мій погляд, 
є Ксенія Товстогон. Відкрита 
і водночас загадкова людина, 
чиї оптимізм та енергійність 
надихають. А ще вона дружина 
священника та любляча мама.

Дистанційне навчання пройшло «тестовий» пері
од і на сьогодні вже можна говорити про напрацьо
ваний алгоритм. Запущені та працюють електронні 
освітні платформи «МійКлас» і Googleклас, онлайн
портал «На урок», вчителі використовують сайти 
шкіл, для зворотного зв’язку з учнями та батьками – 
месенджери, також із 6 квітня стартувала Всеукраїн
ська школа онлайн від Міністерства освіти і науки.

Здавалося б, створені всі умови, бери та вчися. 
Але не все так просто. Тож обіцянки влади про дер
жаву у смартфоні нині багато вчителів і батьків учнів 
сприймають дещо іронічно. 

Бо ж не в усіх школярів є необхідна умова для 
дистанційного навчання. Передусім йдеться про ін
тернет, якого в багатьох селах Чернігівщини взагалі 
немає. А якщо і є, то якість, м’яко кажучи, залишає 
бажати кращого.  

Тож невипадково час від часу в соцмережах 
з’являється інформація, що по селах з інтернетом 
просто біда, й діти буквально вилазять на дерева, 
аби впіймати хоч слабенький сигнал й отримати чи 
відправити домашнє завдання. 

Селам, розташованим поруч із Черніговом, пощас
тило більше. Проблем з інтернетом в них немає. На
приклад, у Старому Білоусі, що в Чернігівському райо
ні, провайдер забезпечує якісне покриття. Як розповів 
журналістам «ЧЕЛАЙН» директор Старобілоуської 
загальноосвітньої школи ІІІІ ступенів Сергій Пархо
менко, учні його школи навчаються дистанційно.

«Ми поруч із містом, тому проблем з інтернетом 
нема. Діти і вчителі працюють. Не у всіх є технічна 
можливість навчатися через відсутність комп’ютера 
чи телефона. Наразі збираю інформацію про таких 
учнів, щоб вирішити це питання», – розповів дирек
тор Старобілоуської ЗОШ Сергій Пархоменко. 

Проблем немає, зазначає і директор Трисвят
ськослобідського закладу загальної середньої освіти 
ІІІІ ступенів, Киїнської сільської ради Андрій Головач.

«Єдиний нюанс, якщо у дитини немає комп’ютера. 
Але виходу з такої ситуації поки не вбачаю: збирати-
ся не можна, придбати – нема за що. Але таких неба-
гато. Переважно є можливість займатися хоча б 
із телефона. Проте є й такі діти, які виїхали до ба-
бусь-дідусів у села, і там нема інтернету. Як у такому 

випадку організуєш навчальний процес? Приїдуть, 
будуть відкривати листування і наздоганяти. По-
іншому ніяк», – пояснює директор Трисвятськосло
бідського ЗЗСО ІІІІ ступенів Андрій Головач.

Водночас батьки сільських учнів розповідають, 
що вчителі знаходять вихід із ситуації за відсутності 
інтернету та гаджетів, телефонуючи кожному та по
яснюючи, що робити. Так само телефоном діти зві
тують про виконану роботу. Підтверджує це і началь
ник відділу освіти Городнянської міської ради Григо
рій Смоляр. Є такі випадки, де вчителька розвозить 
велосипедом по домівках завдання.

«У Городні проблем немає, поки все добре. У се-
лі є проблеми тільки зі зв’язком. Не в усіх дітей є ін-
тернет у сільській місцевості, поганий зв’язок. Із си-
туації виходимо по-різному. В кого є зв’язок – по 
зв’язку, в когось – через вайбер. У кого які технічні 
можливості. Але таких, щоб не навчалися, немає. 
Ми тримаємо зв’язок, просили, щоб директори пові-
домляли. Усі працюють, стараються. Як воно спра-
цює, покаже час, після закінчення карантину», – під
сумував Григорій Смоляр.

ДиСтАНЦіЙНе НАВЧАННя 
і ПРоБЛеМи з іНтеРНетоМ:

як навчаються учні сільських шкіл
От уже місяць учні Чернігова й області перебувають на карантині. І якщо 
спершу новину діти сприймали із захопленням, то зрештою прийшло розу-
міння, що карантин – не канікули і навчатися доведеться. 
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «По пе люш ка».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Ук раїнсь ка лi те ра ту ра.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Фi зи ка.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Iс то рiя Ук раїни.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Бi оло гiя.
12.20 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Гег ра фiя.
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
16.50 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
17.25 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Су пер Чут тя».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45, 0.00 #ВУК РАЇНI.
22.15 Свя тi та грiш нi.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе
реїжджаємо».
13.10 «Од ру жен ня на ос лiп 5».
15.25 «Свiт на ви во рiт  9: Япо нiя».
17.10 т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 т/с «кух ня».
21.45 т/с «Ма ту сi».
22.45 «Од ру жен ня на ос лiп».
1.55 Х/ф «ска же не ве сiл ля».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.15 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50 «Ук раїна вра жає».
14.45 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
18.00 Ток шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 т/с «Доб ро воль цi».
0.00 «Ве ли кий бокс. Олек сандр 
Усик  Май рiс Брi едiс».
1.05 т/с «Не со лод ка про по
зи цiя».

ICTV
5.40, 20.15 Гро ма дянсь ка обо
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Те орiя змо ви.
11.20, 13.15 Х/ф «Зав зя тi шах раї».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.35 Х/ф «ро бо коп».
15.40, 16.20 т/с «Пес».
17.50 т/с «рi шає онiс трат».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
21.20 т/с «Зак ля тi дру зi».
23.30 Х/ф «Ши бай го ло ви».
1.20 т/с «Ню хач».

ÑÒÁ
5.15, 22.55 т/с «Ан на Гер ман».
7.00 «Все бу де доб ре!»
9.05 т/с «ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
11.50, 14.50 «Мас тер Шеф».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на Но
ви ни».
15.50 «Ха та на та та».
18.00 т/с «су пер ма ма».
18.55 «Один за всiх».
20.15, 22.45 т/с «Аку шер ка».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 т/с «Вiд важ нi».
20.10 Ток шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 т/с «кон суль тант».
23.20 Кон тро лер.
0.00 Х/ф «По ки ти спав».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «По пе люш ка».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.55 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 М/с «Кни га джун глiв».
12.10, 0.30 Те леп ро даж.
12.45 Д/ц «Це цi ка во».
13.20 Х/ф «Iван си ла».
15.00 Країна пi сень.
16.00 #ВУК РАЇНI.
17.00 Д/ц «Пог ляд з се ре
ди ни».
17.35 т/с «епо ха чес тi».
19.20 Д/ц «Су пер Чут тя».
20.25 Д/ц «Свiт ди кої при
ро ди».
21.20 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
21.55 Х/ф «Аман да».
0.15 Плiч о плiч.

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
9.50 «ТСН Тиж день».
11.25 «Го лос країни 10. Най
кра ще».
14.05, 1.30 Х/ф «ко ро ле ва 
бен зо ко лон ки».
15.45, 0.05 Х/ф «Джен тль
ме ни уда чi».
17.35 Х/ф «опе ра цiя «и» та 
iн шi при го ди Шу ри ка».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ
ба но вин».
20.15 Х/ф «ска же не ве
сiл ля».
22.00 Х/ф «ска же не ве сiл
ля 2».
23.45 «Ду бi нiз ми 2020».

²ÍÒÅÐ

5.15, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
6.45 «Ук раїна вра жає».
8.00, 18.00 Ток шоу «Сто суєть
ся кож но го».
9.50 Х/ф «Бур кун».
11.50 Х/ф «Бiн го Бон го».
13.50 Х/ф «При бор ку ван ня 
пе ре кiр ли во го».
15.50 «Че кай на ме не. Ук
раїна».
17.40 Но ви ни.
20.00 «Под ро би цi».
21.00 т/с «Доб ро воль цi».
0.00 «Ве ли кий бокс. Олек
сандр Усик  Мар ко Хук».
1.05 т/с «Не со лод ка про
по зи цiя».

ICTV
5.10 Скарб на цiї.
5.15 Фак ти тиж ня.
5.20 Ев ри ка!
5.30 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.35 т/с «Вiд дiл 44».
6.20 Гро ма дянсь ка обо ро на.
9.10 Х/ф «Ной».
11.30, 13.00 Х/ф «Го рець».
12.45 Фак ти. День.
13.55 Х/ф «олек сандр».
16.55 Х/ф «ос тан нiй ру бiж».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.20 Те орiя змо ви.
20.05 Х/ф «Пар кер».
22.05 Х/ф «са бо таж».
0.00 т/с «Ню хач».

ÑÒÁ
6.55 «Слiд ство ве дуть ек стра
сен си».
7.50 «Ней мо вiр на прав да про 
зi рок».
9.40 Х/ф «По лю ван ня на ко
лиш ню».
11.50, 14.50 т/с «спи сок 
ба жань».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на Но
ви ни».
15.50 «Ха та на та та».
18.00 «Су пер ма ма».
18.55 «Один за всiх».
20.15, 22.45 т/с «Аку шер
ка».
22.55 т/с «Ан на Гер ман».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.50 Зiр ко вий шлях.
9.35 Х/ф «По ки ти спав».
11.40, 15.20 т/с «Нi ко ли не 
зда вай ся».
15.00, 19.00 Сь огод нi.
16.00, 20.00 т/с «рiк со
ба ки».
21.00 т/с «кон суль тант».
23.00 т/с «Чу жа жiн ка».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Ук раїнсь ка лi те ра ту ра.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Ал геб ра.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Хi мiя.
12.20 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Бi оло гiя.
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
16.50 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
17.30, 0.00 Схе ми. Ко руп цiя в 
де та лях.
17.55 Vox Check.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи
ван ня».
19.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Пер ша шпаль та.
22.15 т/с «епо ха чес тi».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе
реїжджаємо».
13.45 «Од ру жен ня на ос лiп 5».
15.30 «Свiт на ви во рiт  9: Япо нiя».
17.10 т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.35 «Чис то news 2020».
20.45 «Лi га смi ху. Дай джест 2020».
22.15 «Ве чiр нiй квар тал».
0.05 Х/ф «Чер во ний го ро бець».

²ÍÒÅÐ
5.35, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50 «Ук раїна вра жає».
14.45, 0.45 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
18.00, 1.40 Ток шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».
23.50 «Ве ли кий бокс. Олек сандр 
Усик  Чаз Уiзер спун».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.00 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.05 Х/ф «ко ло нiя».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.15 Х/ф «ос тан нiй ру бiж».
15.00, 16.20 Х/ф «Пар кер».
17.35, 20.05 Ди зель шоу.
18.45 Фак ти. Ве чiр.
22.40 Скетч Шоу «На трь ох».
1.50 Фак ти.

ÑÒÁ
5.30 Х/ф «Мас ка Зор ро».
8.10 Х/ф «Ле ген да Зор ро».
10.50 «Су пер ма ма».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на Но
ви ни».
14.50, 18.00 «Хо лос тяк».
22.45 т/с «Ан на Гер ман».
0.45 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 т/с «Вiд важ нi».
20.10 Гуч на спра ва.
21.00 Сво бо да сло ва Са вi ка Шус
те ра.
0.00 т/с «Чор на квiт ка».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 0.00 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 М/с «Кни га джун глiв».
12.10, 0.30 Те леп ро даж.
12.40 Д/ц «Це цi ка во».
13.15 Х/ф «Йо сип Прек рас
ний. На мiс ник фа ра она».
15.00 Країна пi сень.
16.00 #ВУК РАЇНI.
17.00 Д/ц «Пог ляд з се ре
ди ни».
17.35 т/с «епо ха чес тi».
19.20 Д/ц «Чi лi: Ди ка по до
рож».
20.25 Д/ц «Свiт ди кої при
ро ди».
21.20 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
22.00 Х/ф «стрiм го лов».

1 1+
6.15 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 Х/ф «Джу нi ор».
12.05 Х/ф «ка ра не бес на».
14.05 т/с «кух ня».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка 2020».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ
ба но вин».
20.15 «Чис то news 2020».
20.25 «Ук раїнсь кi сен са цiї 
2020».
21.30 «Ве чiр нiй квар тал».
23.05 «Свiтсь ке жит тя. 2020».
0.00 «Суд ний день».
1.45 Х/ф «Я з то бою».

²ÍÒÅÐ

5.15 Х/ф «Бла гi на мi ри».
6.40 «Сло во Пред сто яте ля».
6.50 Х/ф «екi паж ма ши ни 
бо йо вої».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом. До маш
ня кух ня».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 0.15 Д/п «Iри на Бi лик. 
5.0».
12.00 Х/ф «А зо рi тут ти хi...»
15.30 т/с «Доб ро воль цi».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 «Кру тi ше всiх. Кра ще».
22.20 «Кон церт Iри нi Бi лик. Без 
гри му. Кра ще. Про лю бов».
1.20 Х/ф «Мiсь кий ро манс».

ICTV
5.00 Ев ри ка!
5.05 Фак ти.
5.35 Скетч Шоу «На трь ох».
7.15 Пер ше, дру ге i ком пот!
9.00 т/с «Дiль нич ний з 
ДВрЗ».
11.30, 13.00 т/с «Ню хач».
12.45 Фак ти. День.
17.00, 19.10 Х/ф «Фан тас
тич на чет вiр ка».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
21.00 Х/ф «Фан тас тич на 
чет вiр ка2».
22.40 Х/ф «син гу ляр ность».
0.20 Х/ф «Хлоп чи ки наль
от чи ки».

ÑÒÁ
5.15 т/с «Ан на Гер ман».
5.50, 9.30 «Ней мо вiр на прав да 
про зi рок».
6.45 «Все бу де смач но!»
8.30 т/с «ко ли ми вдо ма».
10.25 Х/ф «Вiл ла роз бра ту, 
або та нець со няч но го за
тем нен ня».
11.45 т/с «Аку шер ка».
19.00 «Мас тер Шеф Про фе сi
она ли 2».
21.30 «Ха та на та та».
22.40 Х/ф «Ле ген да Зор ро».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00 Сь огод нi.
7.30 т/с «кон суль тант».
15.35, 23.50 Х/ф «Фо то на 
не доб ру пам’ять».
17.40, 21.00 Кон церт. З Днем 
На род жен ня Ук раїна.
19.00 Го лов на те ма.
22.00 Кон церт Олi По ля ко вої.
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 0.00 
Но ви ни.
9.30 Не дiль на Свя та Ме са 
Римсь ко Ка то лиць кої Цер кви 
в Ук раїнi.
10.00 Бо жес твен на Лi тур гiя у 
Свя то Ми хай лiвсь ко му ка фед
раль но му со бо рi Пра вос лав ної 
Цер кви Ук раїни та все ук раїнсь ка 
мо лит ва.
11.30 Не дiль на Лi тур гiя Ук раїнсь
кої Гре ко Ка то лиць кої Цер кви.
12.00 Хви ли на мов чан ня: День 
чор но биль сь кої тра ге дiї.
12.40, 0.30 Те леп ро даж.
13.15 Х/ф «Йо сип Прек рас
ний. На мiс ник фа ра она».
15.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
15.55 Х/ф «Ар ка».
16.00 Пе кель не вiд ряд жен ня.
16.40 #ВУК РАЇНI.
17.45 т/с «епо ха чес тi».
20.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.20 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
22.00 Х/ф «Не хви люй ся, вiн 
да ле ко не пi де».

1 1+
6.00 М/ф.
6.10 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то За ба ва».
9.25 «Свiт на ви во рiт».
9.50 «Ве ли кi ви пус ки з А.Птуш
кi ним».
11.45 «Ве ли кi ви пус ки з А.Птуш
кi ним. Чор но биль».
12.20 т/с «Чор но биль».
19.30 «ТСН Тиж день».
21.00 «Го лос країни 10. Фi нал».
1.00 Х/ф «Джу нi ор».

²ÍÒÅÐ
8.00 «Удач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Ди ва свi
ту 2».
10.55 «Орел i реш ка. Бо же вiль нi 
ви хiд нi».
12.00 «Орел i реш ка. Ка ран тин».
13.00 «Кру тi ше всiх. Кра ще».
14.50 Х/ф «ко хан ня без кор
до нiв».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Без вте чi».
22.25 Х/ф «Гро шi на двох».
0.50 «Реч док».

ICTV
5.10 Скарб на цiї.
5.20 Ев ри ка!
5.25 Фак ти.
5.50 Ан ти зом бi. Дай джест.
6.40, 8.45 Гро ма дянсь ка обо
ро на.
7.35 Сек рет ний фронт. Дай
джест.
9.40, 13.00 т/с «Ню хач».
12.45 Фак ти. День.
13.40 Х/ф «Фан тас тич на чет
вiр ка».
17.05 Х/ф «Фан тас тич на чет
вiр ка2».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.30 Х/ф «Хел лбой2: Зо ло
та ар мiя».
22.40 Х/ф «Хел лбой3: Вiд
род жен ня кри ва вої ко ро
ле ви».
1.10 т/с «У по лi зо ру».

ÑÒÁ
6.45, 9.30 «Ней мо вiр на прав да 
про зi рок».
7.40 «Все бу де смач но!»
10.25 «Мас тер Шеф Про фе сi
она ли 2».
12.50 т/с «Гор дiсть та упе ред
жен ня».
19.00 «Слiд ство ве дуть ек стра
сен си».
19.55 «Один за всiх».
22.05 «Де тек тор брех нi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00 Зiр ко вий шлях.
9.00 т/с «рiк со ба ки».
13.00 т/с «Чор на квiт ка».
17.00, 21.00 т/с «саш ко ва 
спра ва».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле
гом Па ню тою.
23.00 т/с «Моє но ве жит тя».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Ге омет рiя.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Хi мiя.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Ге ог ра фiя.
12.20, 16.50 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
17.30 #ВУК РАЇНI.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Су пер Чут тя».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Бюд жет ни ки.
22.15 т/с «епо ха чес тi».
0.00 Спiль но.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе
реїжджаємо».
13.35 «Од ру жен ня на ос лiп 5».
15.35 «Свiт на ви во рiт  9: Япо нiя».
17.10 т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 т/с «кух ня».
21.45 т/с «Ма ту сi».
22.45 «Свiт на ви во рiт 11: Ки тай».
0.35 Х/ф «ска же не ве сiл ля 2».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50 «Ук раїна вра жає».
14.45 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
18.00 Ток шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 т/с «Доб ро воль цi».
23.50 «Ве ли кий бокс. Олек сандр 
Усик  Му рат Га сiєв».
1.30 т/с «Не со лод ка про по
зи цiя».

ICTV
5.40, 10.00 Гро ма дянсь ка обо
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.55 Х/ф «Ши бай го ло ви».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.20 Х/ф «Го рець».
15.20, 16.20 т/с «Пес».
17.50 т/с «рi шає онiс трат».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Сек рет ний фронт.
21.20 т/с «Зак ля тi дру зi».
23.25 Х/ф «ро бо коп».
1.25 Х/ф «Хлоп чи ки наль от
чи ки».

ÑÒÁ
5.15, 22.55 т/с «Ан на Гер ман».
7.00 «Все бу де доб ре!»
8.45 т/с «ко ли ми вдо ма».
9.40 т/с «ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.15, 14.50 «Мас тер Шеф».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на Но
ви ни».
15.50 «Ха та на та та».
18.00 «Су пер ма ма».
18.55 «Один за всiх».
20.15, 22.45 т/с «Аку шер ка».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 т/с «Вiд важ нi».
20.10 Ток шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 т/с «кон суль тант».
23.30 т/с «Я бу ду жи ти».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Ук раїнсь ка мо ва.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Фi зи ка.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он
лайн. Всес вiт ня iс то рiя.
12.20, 16.50 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
17.30, 0.00 Пер ша шпаль та.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи
ван ня».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 т/с «епо ха чес тi».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе
реїжджаємо».
13.40 «Од ру жен ня на ос лiп 5».
15.30 «Свiт на ви во рiт  9: Япо нiя».
17.10 т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.35 «Чис то news 2020».
20.45 т/с «кух ня».
21.45 т/с «Ма ту сi».
22.30 «Пра во на вла ду 2020».
0.45 Х/ф «Я з то бою».

²ÍÒÅÐ
5.30, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50 «Ук раїна вра жає».
14.45 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
18.00 Ток шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 т/с «Доб ро воль цi».
23.50 «Ве ли кий бокс. Олек сандр 
Усик  То нi Белью».
1.05 т/с «Не со лод ка про по
зи цiя».

ICTV
5.00 т/с «Вiд дiл 44».
5.45 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Сек рет ний фронт.
11.30, 13.20 Х/ф «Мер лiн».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.20, 16.20 т/с «Пес».
17.50 т/с «рi шає онiс трат».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi.
21.20 т/с «Зак ля тi дру зi».
23.20 Х/ф «Iн фер но».
1.30 Х/ф «ево лю цiя».

ÑÒÁ
5.15, 22.55 т/с «Ан на Гер ман».
7.00 «Все бу де доб ре!»
8.45 т/с «ко ли ми вдо ма».
11.15 т/с «ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.15, 14.50 «Мас тер Шеф».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на Но
ви ни».
15.50 «Ха та на та та».
18.00 «Су пер ма ма».
18.55 «Один за всiх».
20.15, 22.45 т/с «Аку шер ка».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 т/с «Вiд важ нi».
20.10 Ток шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 т/с «кон суль тант».
23.20 Слi да ми.
0.00 Х/ф «олек сан дра».
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Вихід з посту займає 12 тижні. 
Після закінчення посту продовжуйте їсти пісну їжу впродовж 

кількох тижнів, поступово вводячи в свій раціон молоко, м’ясо та яй
ця. Кисломолочні продукти – йогурт, сир і кефір – допоможуть ва
шому організму звикнути до непісної їжі.

Вживайте в їжу більше фруктів, овочів і зелені. Ці продукти спри
яють засвоєнню більш важкої їжі.

Не накидайтеся на випічку, краще з’їжте сирну паску.
М’ясо треба починати вживати поступово, і найкраще їсти м’ясо, 

а не ковбасну продукцію. Для страв краще вибирати яловичину, кур
ку, індичку або кролика. М’ясо потрібно вживати у вареному або 
тушкованому вигляді, але в жодному разі не смаженому. Найбільш 
доречною стравою в цей період буде запечена в духовці риба.

Яйця належать до важкої їжі, яка може перевантажити печінку, 
тому варто з’їдати не більше 2 крашанок на день.

Будьте обережні з алкоголем, після посту варто вживати вино в 
кількості не більше 100200 грамів.

Раціон можна поповнити білою рибою, политою лимонним со
ком, що є замінником кислоти шлункового соку. Білкові продукти 
краще вживати в першій половині дня. Вживайте в їжу тільки один 
білковий продукт за один прийом їжі.

7вСЯЧиНа

ц і К А В и Н К и  7 - ї  С Т о Р і Н К и

УкрАЇНЦі В АНтАрктиДі ВиЯВиЛи 
НоВі ВиДи тВАриН

У світі надзвичайного!

Дивак Флемінг – 
винахідник пеніциліну

Видатний британський бактеріолог 
Александер Флемінг народився 6 серпня 
1881 року в шотландському Лохфілді. 
окрім бактеріології, вивчав ще проблеми 
імунології та фармакології. став відомим 
завдяки відкриттю лізоциму (антибакте
ріального ферменту, що його виробляє 
людський організм) і виділенню першого 
відомого антибіотика пеніциліну з пліс
няви Penicillium notatum.

Обидва відкриття відбулися в 1920х ро
ках і переважно випадково. Одного разу 
Флемінг чхнув у чашку Петрі, в якій містили
ся бактерії, і через декілька днів виявив, що 
в місцях, куди впали краплі слини, бактерії 

було знищено. У 
результаті був 
відкритий лізо
цим. Першу стат
тю про це від
криття було опу
бліковано в 
1922 році.

Безлад у ла
бораторії Флемін
га ще раз став йо
му у пригоді. У 
1928 році він вия
вив, що на агарі в 
одній з чашок Пе
трі з бакте рія ми 

Staphylococcus aureus виросла колонія цві
левих грибів. Колонії бактерій навколо цвіле
вих грибів стали прозорими внаслідок лізису 
(руйнування) клітин. Флемінгу вдалося виді
лити активну речовину, що спричинила лізис 
бактеріальних клітин — пеніцилін. Опис пені
циліну був опублікований у 1929 році.

Флемінг недооцінив своє відкриття, вва
жаючи, що отримати ліки з пеніциліну буде 
дуже важко. Його роботу продовжили Го
вард Волтер Флорі і Ернст Боріс Чейн, які 
розробили методи очищення пеніциліну. 
Масове виробництво цієї речовини було на
лагоджено під час Другої світової війни і вря
тувало життя багатьом пораненим і хворим.

У 1945 році Флемінг, Флорі і Чейн були 
удостоєні Нобелівської премії з фізіології 
або медицини.

Помер Флемінг в 1955 році в лікарні від 
інфаркту міокарда.

« В о Н и  з М і Н и Л и  С В і Т » 

Н А Р о Д Н А  М Е Д и ц и Н А

СИРНА ПАСКА – 
обо�’я�ков� 

великодн� страв�

іНГреДіЄНти: 
800 г сиру, 6 яєць, 

розділених на білки і 
жовтки, 11,5 склянки 
сметани, 1 склянка 
цукру, 0,51 ч.л. меле
ної кориці, 4 ч.л. ли
монної або апельси
нової цедри, 1 склян
ка родзинок, 0,50,75 
склянки борошна, 
1 пакетик пекарського порошку. 

ПриГотУВАННЯ: 
Міксером на середній швидкості змішати 

всі інгредієнти в густе тісто, викласти в 
роз’ємну форму, змащену маслом й обсипану 
сухарями (діаметр 2023 см). Помістити фор
му з сирною масою на холод на 25 хвилин. 
Верх змастити збитими білками та поставити в 
розігріту до 180 градусів духовку на 4050 хви
лин. За цей час паска повинна підрум’янитися. 
Готову сирну паску остудити до кімнатної тем
ператури, а потім поставити в холодильник на 
ніч. За бажанням прикрасити варенням, цука
тами, сухофруктами або горіхами.

Довгий великодній піст 
найдовший і найсуворі-
ший з усіх православних 
постів, тому й вихід 
з нього є стресом для 
організму. Найголовні-
ше правило, яке варто 
пам’ятати, – не починай-
те їсти м’ясну їжу у великій кількості, пам’ятайте, посту-
пово ви спробуєте всі приготовані святкові частування.

як правильно вийти
Сирну паску традиційно роблять у ви-
гляді чотиригранної піраміди – уособлення 
Голгофи. Тому вам неодмінно знадобиться 
спеціальна форма. На внутрішній стороні 
форми зазвичай викарбовували літери «ХВ», 
зображення хреста, списи, палиці, пророслі 
зерна, паростки і квіти – символи страж-
дання і воскресіння Христа. Рецептів сирної 
паски є багато. Ми ж пропонуємо варіант з 
апельсиновою цедрою. 

Проте, почувши про такі стерео
типи, чернігівка Наталія Мисюк тільки 
усміхається. Бо, перш ніж втілити в 
життя мрію про тренінговий центр, 
навчалася та набиралася досвіду 
11 років.

Мерщій знайомитися з успішною 
Наталією.

Наталіє, розкажіть коротенько 
про себе, звідки родом, де навча
лися.

Народилась і живу в Чернігові вже 
40 років. Свою освіту магістра психо
логії здобула у 2003 р. у ЧДПУ 
ім. Т.Г. Шевченка. Нині це Національний 
університет «Чернігівський колегіум»

Ваше життя пов’язане з психо
логією. Звідки і коли виникло тя
жіння до цієї науки?

Спершу я вступила до цього вишу 
тому, що не вступила туди, куди хоті
ла. Коли повернулася до Чернігова, 
то факультет, тоді ще «Історії та пси
хології», одним із небагатьох ще на
бирав студентів за контрактом. Так і 
вирішилася моя доля. Однак на 4му 
курсі, маючи на руках 2річного сина, 
я втратила батька, а з тим і підтримку, 
вимушено пішла працювати, але на
вчання не залишила. 

І тоді я відчула у своїй роботі пере
ваги вивчення цієї науки. Мені дуже 

легко вдавалося створювати комуніка
ції в колективі, з клієнтами, з керівни
цтвом, моя кар’єра стрімко зростала. 

Десь у 25 років, після розлучення, 
я зрозуміла, що для гарних стосунків 
із чоловіком мені бракувало мудрос
ті, стриманості… І ще багато над чим 
я почала замислюватися.

Який напрям психології ціка
вить найбільше?

У 27 років я вперше зайняла керів
ну посаду і перше, до чого я зверну
лася, це були знання з психології ке
рівництва, продажів, лідерства, але 
згодом, коли здобувала ці знання, я 
зрозуміла, що мене найбільше ціка
вить особистий розвиток людини за
галом.

Де набували практичних вмінь, 
нових знань, де працювали?

Із 2007 року я почала проходити 
багато тренінгів особистого розви
тку, окрім них, додатково отримувала 
знання з лідерства, комунікації та 
тренерства. Тоді в нагоді нарешті й 
знадобилися мої університетські кон
спекти, книжки, я взялася їх знову пе
речитувати та використовувати. Я 
проводила тренінги для своїх підопіч
них, допомагала своїм близьким і 
знайомим, тому що в мені бачили 
чуйного та професійного слухача….

Уже чимало років 
психологія є затребу-
ваною і популярною 
спеціальністю. Адже 
з року в рік цей фах 
здобуває чимало 
людей. Проте після 
закінчення навчання 
у виші лише час-
тина з них працює 
за фахом у різних 
закладах. А психоло-
гів, які зважуються 
на відкриття своєї 
практики, принай-
мні на Чернігів-
щині, – одиниці. 
Мовляв, наші люди 
краще поплачуться 
в жилетку подрузі, 
ніж підуть до психо-
лога. А усілякі про-
грами особистісного 
розвитку популярні 
хіба що в столиці.

Л Ю Д и

Психологічна «Атмосфера» Наталії Мисюк

Як виникла ідея створити «Ат
мосферу»? Чим у межах цього 
проєкту займаєтеся?

У 2008 році проходив один з осо
бистих тренінгів, у мене було завдан
ня – сформулювати довгострокову 
мрію, що гріла б і надихала. Потрібно 
було цю мрію конкретизувати, так я і 
написала, що хочу відкрити тренінго
вий центр «Атмосфера» (щоправда, 
назв було кілька), однак було вимрія
но простір, де можна запрошувати 
людей для їхнього особистого розви
тку. А оскільки ціль була довгостроко
вою, то прийшла несподівано, але за 
графіком, через 11 років! 

Ми пропонуємо всім охочим від
відувати тренінги, семінари, май
стеркласи, лекції, малювання, осо
бисті консультації для дорослих і ді
тей, також надаємо оренду для колег
психологів.

На вашу думку, яких якостей 
бракує багатьом чернігівцям, аби 
стати успішними?

Вміння швидко ухвалювати рішен

ня, успішна людина мало часу витра
чає від думки до дії, а бідна людина 
може подумати і через 5 хвилин забу
ти про свою думку.

Чи застосовуєте знання з пси
хології в особистому життя, в ро
дині, у вихованні дітей?

В університеті нас із першого кур
су вчили, що цього категорично роби
ти не можна, тому що можна, навпа
ки, стосунки зруйнувати. А в особис
тому плані професійний психолог за
вжди має особистого психолога, 
інакше…

Які плани на майбутнє? Які про
єкти плануєте реалізовувати? 

Запрошувати спеціалістів нашого 
міста, робити такі зустрічі більш до
ступними для звичайних людей. Та
кож я мрію залучати спеціалістів все
українського рівня для підвищення 
кваліфікації чернігівських психологів, 
до речі, 23 травня я запросила фа
хівців із Харкова в напрямі «Психо
драми».

Планую продовжити проєкт «TEEN 
CAMP». Це простір для підлітків, але, 
окрім канікулярних форм, додам гру
пу вихідного дня. Також буде відкрита 
студія для малювання – як для ма
леньких, так і для дорослих.

спілкувалась ірина осташко

Дослідники української антарктичної 
станції «Академік Вернадський» у протоці Пе
нола з глибини 280 метрів узяли зразки неві
домих раніше глибоководних гідробіонтів.

«Знайдено нові для списку морської фау-
ни регіону види, серед яких представники 
форамініфер, губок, поліпів, актиній, поліхет, 
молюсків, морських павуків, зірок та їжаків, 
офіур та асцидій», – повідомив дослідник 
Владлен Трохимець у Facebook.

Для цього скористалися спеціально скон
струйованою глибинною сіткою.
ВиНАХіДЛиВиЙ ЖАртіВНик і 
«сУПУтНиЦЯ» ДЛЯ ПроГУЛЯНок 
ПіД ЧАс кАрАНтиНУ

У селищі Слобожанське Дніпропетровської 
області біля одного з супермаркетів чоловік 
вигулював курку на повідку. Таким чином влас
ник домашньої курки вирішив обійти каран
тинні заборони, взявши її на повідок замість 
собаки. Відповідне відео з’явилося в Мережі.

Покупці супермаркету почали активно 
фотографувати і знімати хлопця на телефон. 
На кадрах видно, що курка не дуже слухаєть
ся свого господаря. Лякається людей і ма
шин, тому біжить за смітник біля магазину. 
Власник незвичного домашнього улюбленця 
змушений був взяти курку на руки.

З ПОСТУ

Наталія Мисюк
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ОВЕН (21.03-20.04). У справах вас може 
супроводжувати удача, якщо на заваді їй не стане 
ваша дипломатичність. Нехтуйте умовностями, не 
намагайтеся завуалювати гострі кути, говоріть від
верто – і все вдасться. Ухвалюючи важливі рішен
ня, намагайтеся відтермінувати всі другорядні за
вдання. У вихідні остерігайтеся байдужості й при
гнічення ініціативи з боку інших людей. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Ви зможете обер
нути невигідну ситуацію на корисну для себе, якщо 
трохи подумаєте. Ваша енергійність допоможе вам 
досягти бажаного в багатьох справах. Коли різке 
слово буде готове зірватися з вашого язика, поду
майте про можливі наслідки. Тільки ваша витримка 
зможе втримати події в мирному руслі. Намагайте
ся більше часу проводити вдома з родиною. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Очікуються 
приємні гарні новини та зворушливі події. Та людина, 
яка вам потрібна, буде поруч із вами. І зможе здійсни
ти ваші мрії та бажання, адже ви її надихаєте на по
двиги. Вас можуть непокоїти дрібниці, постарайтеся 
не дратуватися й усвідомити, що іноді з дрібниць по
чинаються великі справи. Вам обов’язково усміхнеть
ся удача, вона вас майже ніколи не забуває. 

РАК (22.06-23.07). Продуманість у діях 
піде тільки на користь вашій кар’єрі. Нетрадиційний 
підхід допоможе вам у здійсненні задумів. Роботи 
буде чимало, зате ви зможете підтвердити свою ре
путацію досвідченого фахівця. Ваші пропозиції ви
кличуть позитивні емоції в колег. Заплануйте на ви
хідні дні щось оригінальне. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Намагайтеся уникати 
кардинальних змін у будьяких сферах своєї діяль
ності. Ваша цілеспрямованість допоможе досягти 
неможливого, але діяти треба за планом. Незначні 
труднощі на шляху тільки додадуть вам внутрішньої 
впевненості в собі й рішучості, що дасть змогу лег
ко їх подолати. Ближче до вихідних краще трошки 
призупинити свій робочий темп.

ДІВА (24.08-23.09). Подумайте над пи
таннями освіти та підвищення рівня професіоналіз
му. Робота може зажадати нових знань і навичок, 
ймовірне випробування на міцність. Великих сил і 
енергії потребуватимуть ваші фінансові справи та 
партнерські стосунки. Не найкращий час вкладати 
великі суми та робити дороговартісні покупки. У ви
хідні варто поспілкуватися з друзями дистанційно. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Можливі події, що 
змінять ваше життя на краще й відкриють перед ва
ми рідкісні можливості. І у вас з’явиться достатньо 
енергії, щоб здійснити свої честолюбні мрії та заду
ми. Тільки не говоріть зайвого. Нехай ваші плани 
спочатку реалізуються. Ви зараз занадто довірливі 
й можете не помітити, що вас використовують або 
вам нагло брешуть. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Настає спри
ятливий час для позитивних змін в особистому жит
ті. Вам необхідно відчути радість життя. І у вас буде 
така можливість. Пощастить і у справах, і в коханні. 
Проявіть ініціативу та рішучість. Відверто зізнайтеся 
у своїх почуттях і відповіддю вам буде взаємність. 
Вихідні обіцяють вам солідні грошові прибутки. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Вам необхідно 
опуститися з небес на землю, щоб визначити свої по
дальші плани та досягти успіху. На роботі краще по
менше привертати до себе увагу. Ваш девіз: «скром
ність і тактовність». У вас з’явиться можливість одер
жати додатковий дохід. Ваші зусилля будуть винаго
роджені. Тож зараз саме час багато працювати й ба
гато заробляти, але без шкоди для здоров’я. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Досить напруже
ний період, тож бажано знизити темп ділового жит
тя. Зате ви зможете взяти реванш пізніше, коли пе
ред напором вашої енергії будуть безсилі всі обме
ження. У вихідні вкрай сприятливі контакти з рідни
ми, виділіть час для спілкування, зателефонуйте їм. 
У питаннях фінансів можливі якісь приємні новини й 
пропозиції. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Ініціативність і 
зібраність – ось якості, які необхідні, щоб вміти ке
рувати ситуацією, бажано діяти законними шляха
ми. Вам доведеться вчитися опановувати себе, по
вірити в себе й постаратися не звертати увагу на 
дрібні неприємності та не боятися перешкод. У ви
хідні ви ризикуєте опинитися в полоні добросердих 
ілюзій. Близькі люди явно чекають від вас прийнят
тя важливого рішення, не розчаровуйте їх. 

РИБИ (20.02-20.03). Вас оцінять належ
ним чином, налагодяться відносини з колегами. Ви 
багато спілкуватиметеся дистанційно. І це буде на
віть корисніше, ніж особисті зустрічі. Пропозиції, які 
можуть надходити від ділових партнерів, можливо, 
обіцяють реальний прибуток. У вихідні не поспі
шайте усамітнюватися. 

Кросворд 

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧесНі 
НоВиНи

ЧерНіГоВА 
тА оБЛАсті

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П и - П Р о Д А Й  і  Б Л и з Ь К и Х  П Р и В і ТА Й ! »
Продам ав

томобіль ВАЗ 
321063. Можна 
на запчастини. 
с. Южне ічнян
ський район. 

тел. 0974228831.

Продам будинок в іч
нянському районі. Поруч ліс, став
ки, річка. Зручна транспортна 
розв’яз ка. 50000 грн, торг. тел. 
0685320031, 0968461058.

Продам автомобіль «славута 
110307», 2001 року випуску. Пробіг – 
55 тис. км. У гарному стані. ічня. 
тел. 0979913392.

Продам приватизовану земельну ді
лянку 10 соток з сараєм та недобудо
ваним будинком, м. ічня. тел. 096
0853225.

Продам земельну ділянку в ма
льовничому місці – в селі рокитне 
Бобровицького району. 25 соток. і 
всього за 70 км від києва. Прекрас
на природа, чисте повітря. Поруч із 

ділянкою світло, газ, хороша доро
га. тел. 0930263618.

Продам автомобіль, кросовер 
«Geely Emgrand X7». 1.8 5М. Пробіг: 80 
тис. км. тел. 0978367258.

Продам двигун моделі ЗАЗ966 
із коробкою передач. Ціна договір
на.  тел. 0674606090. Микола.

терміново продам добротний бу
динок у центрі с. Феськівка Мен
ського району. 25 соток, сад. опа
лення газове й пічне, є хлів, коло
дязь, два гаражі. тел. 09661904
35, 0961969639.

Продам приватизовану земельну 
ділянку 0,09 га під забудову з 
будівельними матеріалами, м. Ме
на. тел. 0932266074.

Продам віники березові для лазні. 
сновськ. Tел. 0688160665.

куплю стару газову колонку, холо
дильник, пральну машинку, радян
ський телевізор, радіодеталі та плати. 
тел. 0931393022, 0663080011.

За горизонталлю: 1. Сага. 5. Вест. 9. Кар. 10. 
Іво. 12. Рае. 13. Авангардизм. 14. Ост. 15. Ер. 19. Ми. 20. 
Рабовласник. 23. Ная. 24. Кат. 26. Все. 28. Бал. 30. 
Гро. 31. Мгу. 32. Аїр. 33. Вго. 35. Гад. 37. Оно. 39. Пку. 41. 
Спартакіада. 43. Ат. 44. Ан. 46. Аск. 49. Абракада
бра. 52. Ном. 53. Ауб. 54. Кир. 55. Абаз. 56. Каса.

За вертикаллю: 1. Сканер. 2. Аав. 3. Грак. 4. Квасо
ля. 6. Ерик. 7. Саз. 8. Темник. 10. Іго. 11. Орт. 16. Ран. 17. 
Пояс. 18. Цска. 19. Мит. 21. Бавовна. 22. Наладка. 25. 
Яга. 27. Емо. 28. Буг. 29. Ері. 34. Горі. 36. Апіс. 37. 
Опт. 38. Саксаул. 40. Уда. 41. Савана. 42. Анкара. 45. 
Юрма. 46. Ака. 47. Кдб. 48. Юбка. 50. Боб. 51. Рис.

Відповіді до кросворда у номері № 15:

ДоЗвіллЯ

ЗА ГориЗоНтАЛЛЮ: 1. Країна в Океанії та Півден
ноСхідній Азії. 6. Звання юнкера, а також перебування в 
юнкерах. 7. Вузенька смужка шкіри, яка пришивається, 
з’єднуючи верх взуття з підошвою. 10. Червонобурий 
шар на поверхні заліза, який утворюється внаслідок його 
окиснення. 12. Річка в Південній Азії, яка витікає з Тибету 
й впадає в Індійський океан. 13. Річка у Франції, Бельгії і 
Нідерландах. 14. Страва з дрібно насічених овочів, гри
бів. 15. Фон. 16. Безхвоста мавпа родини макак. 18. Уяв
ний образ кого, чогонебудь, що ввижається комусь. 22.
Безладний рух, гомін людей. 23. Маса волокна (з подріб
неного ганчір’я, деревини та іншої сировини), з якої шля
хом подальшої переробки одержують паперову масу.

ЗА ВертикАЛЛЮ: 1. Великий східносибірський 
олень. 2. Керівник факультету у вищій школі. 3. Північ, 
північний напрямок. 4. Скупчення людей, транспорту і т. 
ін., що створює перешкоду рухові. 5. Соковитий, невели
кого розміру плід трав’яних і кущових рослин. 8. Нарко
тична речовина, яку виготовляють головним чином з ди
корослих конопель у країнах Середньої Азії. 9. В’язка ма
са різної густоти з борошна, замішаного на воді, молоці і 
т. ін. часто з додаванням дріжджів. 10. Загальний термін, 
запроваджений у лінгвістиці XX століття для позначення 
різних форм існування мов: мови, діалекту, говірки, варі
антів літературної мови тощо. 11. Той, хто багато пожи
рає. 16. Давньогрецький митець, художник та скуль
птор. 17. Швидкий біг коня навскач. 19. Круглий майдан
чик посередині цирку, де виступають артисти. 20. ... 
Кристі (англ. письменниця). 21. Водоймище (у природно
му чи штучному заглибленні) з непроточною водою.

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Олександр Бондар, історик (Чернігів)
«На літніх канікулах між 2 і 3 класом мама по-

дарувала мені книгу «Пригоди Тома Сойєра» і 
сказала, що мені має сподобатися. Сказати, що 
сподобалося, це нічого не сказати. Жив я влітку 
в селі, а оскільки шило в одному місці не давало 

спокою, то життя моє нагадувало життя тих двох хлопців. Як 
на колгоспному полі тирили горох, бо дома не такий був, як хо-
дили на рибалку, в колгоспних майстернях шукали підшипни-
ки для рогаток, робили плоти для сплавів, рятувальні жилети з 
пінопласту, вибухові пакети, самопали з трубок, апогеєм був 
будинок з очерету на болоті».

Микола Торбєєв, заступник голови 
Ради адвокатів області (Чернігів)

«Якою ще мовою, словами, може жестами 
треба донести тим людям, що палити траву – це 
завдавати тяжкої непоправної шкоди землі, 
рослинам, тваринам, людям зрештою».

Володимир Ігнатченко, 
голова громади (Носівка)

Шановні жителі Носівської громади! На жаль, 
є лабораторно підтверджений випадок захворю-
вання на коронавірус у жителя Носівки. Він госпі-
талізований до Ніжинської міської лікарні з озна-
ками пневмонії. Пацієнту надається необхідна допомога. Не 
панікуйте, постійно будемо інформувати про епідемічну ситу-
ацію у громаді. Звертаюся до всіх вас із закликом і проханням 
максимально обмежити коло спілкування, дотримуйтесь ви-
мог карантинних обмежень, бережіть себе та рідних. Зали-
шайтеся вдома і будьте здорові»!
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С м і ш н о
– А давай що

небудь до чаю ку
пимо?

– А ти що хотів би?
– Ну, не знаю... 

Може, пива візьме
мо?

– точно! і скумбрії 
копченої!

***
Прийшов додому 

раніше, а там не
знайомий мужик. 
Ну, я його табурет
кою по макітрі! Ви
явилося, елек

трик... тепер удома 
темно, а в камері 
мені дали поганяло 
«Вимикач».

***
Любі друзі!
Прошу вас писати 

на масці своє ім’я! 
Не знаю, хто зі 
мною вітається.

***
– Ви не боїтеся 

померти від коро
навірусу?

– У мене кредит, 
мене відкачають.

« К У П и - П Р о Д А Й  і  Б Л и з Ь К и Х  П Р и В і ТА Й ! »« К У П и - П Р о Д А Й  і  Б Л и з Ь К и Х  П Р и В і ТА Й ! »

тел. 0974228831.

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Вікторія Сидорова, журналістка (Чернігів)
«Фільм «Краща пропозиція». Якщо ще не ба-

чили, то заслуговує на увагу. Сюжет доволі ціка-
вий, хоча місцями трошки затягнутий. У фільмі 
багато красивих речей: інтер’єри, витвори мисте-
цтва, скульптури, меблі тощо. Для естетів! А ще 
можна дізнатися деякі «секрети», як закохати в себе чоловіка».


